令 和 ３ 年 度

定 期 監 査 結 果 報 告 書

武 豊 町 監 査 委 員

武 監 発 第 １ ０ 号

令和３年１１月１７日

武豊町長     籾 山 芳 輝 様

武豊町議会議長  石 原 壽 朗 様

武豊町監査委員  小 山 茂 三

同        福 本 貴 久

定期監査の結果について

地方自治法第１９９条第４項及び第７項の規定に基づき、定期監査を実施したので同条

第９項の規定によりその結果を報告します。

目次

○定期監査 ................................................................ - 1 -

１ 監査の実施日、場所及び対象 .......................................... - 1 -

２ 監査の範囲 .......................................................... - 1 -

３ 監査の方法 .......................................................... - 1 -

４ 監査の結果 .......................................................... - 1 -

５ 監査対象の予算執行状況等 ............................................ - 1 -

（１）企画政策課 ...................................................... - 1 -

（２）秘書広報課 ...................................................... - 2 -

（３）福祉課 .......................................................... - 3 -

（４）健康課 .......................................................... - 6 -

（５）スポーツ課 ...................................................... - 7 -

（６）産業課 .......................................................... - 7 -

- 1 -

○定期監査

１ 監査の実施日、場所及び対象

実 施 日 実施場所 監 査 対 象

令和３年１０月２８日（木）
役 場

全員協議会室

企画政策課、秘書広報課、福祉課、

健康課、スポーツ課、産業課

２ 監査の範囲

  令和３年４月１日から令和３年９月３０日までに執行した事務事業

３ 監査の方法

定期監査は、監査対象となった課及び施設における事務事業について、事前に提出を

求めた監査資料に基づき、各所管の長等から説明を受け、財務に関する事務等の執行が

適正に行われているか質疑応答方式により実施した。

４ 監査の結果

監査対象とした各課等の所管する財務に関する事務等の執行については、概ね適正に

執行されていると認められる。

５ 監査対象の予算執行状況等

（１）企画政策課

課長以下６名の職員により、企画、総合計画、協働、統計、電算等の事務事業を行って

いる。

■予算の執行状況

（歳 入）                        （令和3年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

国 庫 支 出 金 1,064,000 0 0 0.0

県 支 出 金 2,533,000 1,518,992 1,518,992 60.0

寄 附 金 100,000 0 0 0.0

諸 収 入 8,975,000 58,500 58,500 0.7

合     計 12,672,000 1,577,492 1,577,492 12.4

（歳 出）                        （令和3年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

企 画 事 業 費 6,228,000 849,396 5,378,604 13.6

まち・ひと・しごと創生事業費 212,000 56,272 155,728 26.5

総 合 計 画 推 進 事 業 費 5,040,000 31,330 5,008,670 0.6

- 2 -

駅周辺まちづくり推進事業費 7,117,000 50,799 7,066,201 0.7

男女共同参画推進事業費 170,000 59,329 110,671 34.9

自治・住民活動振興費 5,000,000 0 5,000,000 0.0

統 計 一 般 管 理 費 20,000 6,056 13,944 30.3

工 業 統 計 調 査 費 47,000 0 47,000 0.0

経済センサス調査区管理費 14,000 0 14,000 0.0

経済センサス活動調査費 2,465,000 799,209 1,665,791 32.4

電 算 一 般 管 理 費 150,332,000 59,990,829 90,341,171 39.9

合     計 176,645,000 61,843,220 114,801,780 35.0

収入済額の主なものは、経済センサス活動調査事務委託料1,504,302円である。

また、支出済額の主なものは、消耗品費1,262,469円、通信運搬費1,431,612円、電算機

等保守委託料28,849,425円、電算機等賃借料22,415,730円、あいち電子自治体推進協議会

負担金2,953,000円、地方公共団体情報システム機構交付金2,613,500円である。

（２）秘書広報課

課長以下８名の職員により、秘書、人事、職員採用、広報、広聴等の事務事業を行って

いる。

※職員数には、会計年度任用職員（２名）を含む。

■予算の執行状況

（歳 入）                        （令和3年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

財 産 収 入 60,000 60,000 60,000 100.0

諸 収 入 38,790,000 922,320 921,904 2.4

合     計 38,850,000 982,320 981,904 2.5

（歳 出）                        （令和3年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

人 件 費 2,453,877,000 1,160,770,127 1,293,106,873 47.3

総 務 一 般 管 理 費 900,000 175,670 724,330 19.5

人 事 一 般 管 理 費 60,288,000 22,306,682 37,981,318 37.0

職 員 研 修 費 2,702,000 1,003,824 1,698,176 37.2

職 員 福 利 厚 生 費 4,443,000 3,499,460 943,540 78.8

広 報 費 17,815,000 5,916,233 11,898,767 33.2

税 務 一 般 管 理 費 28,000 28,000 0 100.0

戸 籍 一 般 管 理 費 378,000 167,169 210,831 44.2

社 会 福 祉 一 般 管 理 費 22,000 22,000 0 100.0

保 育 園 管 理 費 33,814,000 12,687,339 21,126,661 37.5

- 3 -

児 童 館 管 理 費 1,718,000 404,112 1,313,888 23.5

ファミリー・サポート・

セ ン タ ー 事 業 費
298,000 135,456 162,544 45.5

子育て支援センター管理費 145,000 144,890 110 99.9

児 童 ク ラ ブ 運 営 費 4,672,000 1,849,374 2,822,626 39.6

利用者支援事業運営費 443,000 188,176 254,824 42.5

あ お ぞ ら 園 運 営 費 2,049,000 784,022 1,264,978 38.3

医 療 福 祉 一 般 管 理 費 307,000 143,028 163,972 46.6

ご み 処 理 対 策 事 業 費 7,000 7,000 0 100.0

農 地 一 般 管 理 費 10,000 10,000 0 100.0

事 務 局 一 般 管 理 費 581,000 240,054 340,946 41.3

義務教育振興一般管理費 634,000 337,153 296,847 53.2

い じ め 不 登 校 対 策 費 524,000 36,000 488,000 6.9

小 学 校 一 般 管 理 費 128,000 127,944 56 100.0

中 学 校 一 般 管 理 費 302,000 27,000 275,000 8.9

社 会 教 育 一 般 管 理 費 1,018,000 396,646 621,354 39.0

町 民 会 館 管 理 費 12,000 12,000 0 100.0

歴史民俗資料館管理費 12,000 12,000 0 100.0

広 聴 費 57,000 50,609 6,391 88.8

合     計 2,587,184,000 1,211,481,968 1,375,702,032 46.8

収入済額の主なものは、団体生命保険事務取扱手数料473,462円、雇用保険料被保険者負

担金448,442円である。

また、支出済額の主なものは、職員給547,556,988円、扶養手当11,455,636円、地域手当

17,924,644円、住居手当8,383,818円、通勤手当7,908,020円、時間外勤務手当32,003,091円、

管理職手当25,514,303円、期末手当129,415,882円、勤勉手当88,591,180円、退職手当組合負

担金86,837,091円、共済組合負担金182,570,425円、特別職給13,399,113円、会計年度任用職

員報酬8,003,954円、会計年度任用職員社会保険料15,810,260円である。

（３）福祉課

課長以下２６名の職員により、社会福祉事務、障害者福祉事務、高齢者福祉事務及び

特別会計の介護保険事務の事業を行っている。

※職員数には、会計年度任用職員（１０名）を含む。

■予算の執行状況

≪一般会計≫

（収 入）                       （令和 3 年 9 月 30 日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

予算比

B/A(％)

分 担 金 及 び 負 担 金 1,669,000 449,100 343,500 20.6

使 用 料 及 び 手 数 料 88,000 31,200 27,225 30.9

- 4 -

国 庫 支 出 金 408,161,000 146,495,760 146,495,760 35.9

県 支 出 金 210,177,000 3,682,680 3,682,680 1.8

寄 附 金 1,000 1,000,000 1,000,000 100000.0

諸 収 入 17,643,000 11,056,000 11,056,000 62.7

合     計 637,739,000 162,714,740 162,605,165 25.5

（支 出）                       （令和 3 年 9 月 30 日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

社会福祉一般管理費 77,266,000 36,706,561 40,559,439 47.5

社会を明るくする運動費 74,000 0 74,000 0.0

社 会 福 祉 事 業 費 1,887,000 209,000 1,678,000 11.1

障害者福祉一般管理費 725,000 521,354 203,646 71.9

心身障害者手当支給費 95,626,000 47,656,949 47,969,051 49.8

障害者自立支援認定費 1,586,000 385,654 1,200,346 24.3

障害者自立支援給付費 571,046,000 249,761,676 321,284,324 43.7

障害者自立支援医療費 32,147,000 17,095,070 15,051,930 53.2

障害者地域生活支援事業費 74,817,000 39,064,323 35,752,677 52.2

授 産 所 管 理 費 1,000 0 1,000 0.0

特別児童扶養手当事業費 152,000 77,412 74,588 50.9

障 害 児 施 設 給 付 費 178,947,000 74,111,201 104,835,799 41.4

老人福祉一般管理費 45,430,000 21,081,391 24,348,609 46.4

老 人 保 護 事 業 費 7,887,000 2,438,255 5,448,745 30.9

高齢者能力活用推進事業費 13,230,000 6,630,000 6,600,000 50.1

在宅生活支援事業費 13,125,000 6,242,297 6,882,703 47.6

老 人 憩 の 家 管 理 費 3,403,000 1,889,300 1,513,700 55.5

生きがいセンター管理費 2,400,000 2,400,000 0 100.0

老人福祉センター管理費 105,000 0 105,000 0.0

合     計 1,119,854,000 506,270,443 613,583,557 45.2

収入済額の主なものは、障害者総合福祉事業費負担金 142,364,760 円、民生委員児童委

員活動等費用負担金 1,417,680 円、社会福祉事業費寄附金 1,000,000 円、相談支援事業費

負担金 10,198,000 円、介護保険料軽減強化負担金 6,196,000 円である。

また、支出済額の主なものは、民生委員活動事業委託料 4,313,500 円、社会福祉協議会

補助金 30,402,800 円、障害者手当 47,613,800 円、介護訓練等給付費 238,844,434 円、特

例特定（特定）障害者特別給付費 2,345,670 円、計画相談支援給付費 5,097,573 円、補装

具費 2,894,981円である。

- 5 -

≪介護保険事業特別会計≫

（収 入）                       （令和 3 年 9 月 30 日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

予算比

B/A(％)

介 護 保 険 料 665,150,000 357,227,790 321,314,820 48.3

使 用 料 及 び 手 数 料 2,000 0 0 0.0

国 庫 支 出 金 472,074,000 248,057,000 214,508,000 45.4

支 払 基 金 交 付 金 639,063,000 300,358,000 300,358,000 47.0

県 支 出 金 347,821,000 198,097,000 169,799,000 48.8

財 産 収 入 1,000 0 0 0.0

繰 入 金 447,181,000 23,000,000 23,000,000 5.1

繰 越 金 1,000 122,817,283 122,817,283 12281728.3

諸 収 入 9,000 15,210 15,210 169.0

合     計 2,571,302,000 1,249,572,283 1,151,812,313 44.8

（支 出）                       （令和 3 年 9 月 30 日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

総 務 管 理 費 27,321,000 6,330,068 20,990,932 23.2

徴 収 費 1,867,000 1,317,405 549,595 70.6

介 護 認 定 審 査 会 費 13,210,000 4,482,964 8,727,036 33.9

介護保険事業運営委員

会 費
46,000 0 46,000 0.0

介護サービス等諸費 2,034,900,000 870,071,133 1,164,828,867 42.8

介護予防サービス等諸費 118,482,000 47,978,208 70,503,792 40.5

そ の 他 諸 費 1,509,000 642,474 866,526 42.6

高額介護サービス等費 44,994,000 17,946,569 27,047,431 39.9

特定入所者介護サービス等費 64,173,000 24,076,885 40,096,115 37.5

高額医療合算介護サービス等費 6,418,000 3,655,583 2,762,417 57.0

市 町 村 特 別 給 付 費 1,000 0 1,000 0.0

財政安定化基金拠出金 1,000 0 1,000 0.0

基 金 積 立 金 20,942,000 0 20,942,000 0.0

包括的支援事業・任意事業費 69,694,000 36,262,240 33,431,760 52.0

介護予防・生活支援サービス事業費 83,718,000 33,557,325 50,160,675 40.1

一般介護予防事業費 12,713,000 6,913,000 5,800,000 54.4

償還金及び還付加算金 532,000 212,000 320,000 39.8

繰 出 金 1,000 0 1,000 0.0

予 備 費 349,000 0 349,000 0.0

合     計 2,500,871,000 1,053,445,854 1,447,425,146 42.1

収入済額の主なものは、現年度分 特別徴収保険料 310,966,470 円、現年度分 普通徴

収保険料 9,951,350 円、現年度分 介護給付費負担金 371,082,000 円、現年度分 調整交

- 6 -

付金 13,214,000円、現年度分 介護給付費交付金 289,503,000円、現年度分 地域支援事

業支援交付金 10,855,000 円、現年度分 介護給付費繰入金 23,000,000 円、繰越金

122,817,283円である。

また、支出済額の主なものは、居宅介護サービス給付費 433,563,204 円、地域密着型介

護サービス給付費 87,148,400 円、施設介護サービス給付費 300,969,211円、居宅介護サー

ビス計画給付費 44,069,905 円、介護予防サービス給付費 38,578,443 円、高額介護サービ

ス費 17,817,418 円、特定入所者介護サービス費 23,995,253 円、地域包括支援センター運

営事業委託料 24,759,000 円、通所型サービス給付費 22,154,673円である。

（４）健康課

課長以下１２名の職員により、各種がん検診、母子保健・予防接種・献血・栄養・健康

増進等の各種事業、施設管理に関すること等の事務事業を行っている。

■予算の執行状況

（歳 入）                        （令和3年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

国 庫 支 出 金 5,566,000 10,089,000 10,089,000 181.3

県 支 出 金 1,952,000 0 0 0.0

諸 収 入 3,573,000 1,781,200 1,360,800 38.1

合     計 11,091,000 11,870,200 11,449,800 103.2

（歳 出）                        （令和3年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

保 健 衛 生 一 般 管 理 費 1,216,000 788,300 427,700 64.8

救 急 医 療 事 業 費 7,122,000 5,751 7,116,249 0.1

予 防 一 般 管 理 費 9,003,000 2,673,259 6,329,741 29.7

予 防 接 種 事 業 費 129,149,000 34,759,024 94,389,976 26.9

健 康 増 進 事 業 費 28,175,000 9,570,873 18,604,127 34.0

母 子 保 健 事 業 費 46,636,000 18,051,057 28,584,943 38.7

健康たけとよ 21スマイル

プ ラ ン 推 進 事 業 費
311,000 121,960 189,040 39.2

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス

ワ ク チ ン 接 種 事 業 費
94,814,000 8,522,576 86,291,424 9.0

保 健 セ ン タ ー 管 理 費 11,787,000 4,565,250 7,221,750 38.7

合     計 328,213,000 79,058,050 249,154,950 24.1

収入済額の主なものは、新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費国庫補助金

10,089,000円である。

また、支出済額の主なものは、消耗品費1,343,196円、健康診断業務等報償金1,606,900

円、通信運搬費1,152,377円、個別接種事業委託料34,172,534円、保健事業委託料8,452,290

円、母子保健事業報償金1,359,000円、妊産婦健康診査委託料13,750,990円、乳児健康診査

委託料1,815,610円である。

- 7 -

（５）スポーツ課

課長以下６名の職員により、社会体育施設の管理運営、マラソン大会、スポーツ推進

委員、体育協会に関すること等の事務事業を行っている。

■予算の執行状況

（歳 入）                        （令和3年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

使 用 料 及 び 手 数 料 18,679,000 5,280,030 5,280,030 28.3

国 庫 支 出 金 244,789,000 0 0 0.0

諸 収 入 269,000 158,735 158,735 59.0

合     計 263,737,000 5,438,765 5,438,765 2.1

（歳 出）                        （令和3年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

保 健 体 育 一 般 管 理 費 76,192,000 37,501,464 38,690,536 49.2

スポーツ教室・大会費 5,628,000 48,318 5,579,682 0.9

運 動 公 園 管 理 費 1,979,000 1,875,000 104,000 94.7

温 水 プ ー ル 事 業 費 2,695,537,000 0 2,695,537,000 0.0

総 合 体 育 館 管 理 費 33,607,000 8,574,259 25,032,741 25.5

合     計 2,812,943,000 47,999,041 2,764,943,959 1.7

収入済額の主なものは、運動公園使用料1,539,450円、総合体育館使用料3,486,230円で

ある。

また、支出済額の主なものは、社会体育施設指定管理料36,450,000円、運動公園施設営

繕工事1,287,000円、総合体育館施設営繕工事8,019,000円である。

（６）産業課

課長以下１１名の職員により、商工、観光、農地、農務、農業施設、消費者行政、労働

行政、観光、地域交流施設等の事務事業を行っている。

※職員数には会計年度任用職員（１名）を含む。

■予算の執行状況

（歳 入）                        （令和3年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

使 用 料 及 び 手 数 料 631,000 16,850 16,850 2.7

国 庫 支 出 金 876,000 0 0 0.0

県 支 出 金 39,428,000 8,379,205 8,379,205 21.3

財 産 収 入 2,752,000 148,600 148,600 5.4

諸 収 入 43,042,000 176,020 148,720 0.3

合     計 86,729,000 8,720,675 8,693,375 10.0

- 8 -

（歳 出）                        （令和3年9月30日現在）

 科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A－B (円)

執行率

B/A(％)

財 産 施 設 管 理 費 149,000 148,600 400 99.7

農 業 一 般 管 理 費 414,000 50,000 364,000 12.1

農 業 振 興 一 般 管 理 費 6,529,000 335,580 6,193,420 5.1

水田農業構造改革対策推進費 1,560,000 80,511 1,479,489 5.2

鳥 獣 対 策 費 307,000 1,710 305,290 0.6

担い手育成総合支援対策事業費 10,579,000 1,500,000 9,079,000 14.2

畜 産 一 般 管 理 費 130,000 10,000 120,000 7.7

総 務 一 般 管 理 費 7,230,000 891,500 6,338,500 12.3

勤 労 福 祉 事 業 費 23,369,000 21,558,800 1,810,200 92.3

商 工 振 興 一 般 管 理 費 54,342,000 32,208,836 22,133,164 59.3

武 豊 町 飲 食 応 援

ク ー ポ ン 券 事 業 費
58,695,000 318,426 58,376,574 0.5

観 光 事 業 費 41,761,000 25,590,273 16,170,727 61.3

商 品 量 目 立 入 検 査 費 82,000 0 82,000 0.0

消 費 生 活 研 究 事 業 費 627,000 200,861 426,139 32.0

消費者行政活性化事業費 83,000 0 83,000 0.0

農 業 委 員 会 事 務 費 3,823,000 329,273 3,493,727 8.6

小 菜 園 運 営 管 理 費 1,180,000 1,041,075 138,925 88.2

耕作放棄地対策事業費 99,000 0 99,000 0.0

農 地 一 般 管 理 費 30,732,000 4,758,306 25,973,694 15.5

緑 化 推 進 一 般 管 理 費 234,000 30,000 204,000 12.8

森 林 病 害 虫 防 除 費 216,000 0 216,000 0.0

基 盤 管 理 費 34,399,000 14,578,741 19,820,259 42.4

緑 化 推 進 事 業 費 678,000 0 678,000 0.0

土 地 改 良 一 般 管 理 費 19,000 0 19,000 0.0

農業用施設災害復旧事業費 1,000 0 1,000 0.0

合  計 277,238,000 103,632,492 173,605,508 37.4

収入済額の主なものは、多面的機能支払交付金 8,096,205円である。

また、支出済額の主なものは、農業次世代人材投資資金 1,500,000 円、知多地区勤労者

サービスセンター事業負担金 2,431,800円、勤労者住宅資金預託金 18,882,000 円、商工会

補助金 9,781,000 円、小規模企業等振興資金預託金 21,900,000 円、地域交流施設指定管理

料 20,000,000円である。